
       

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
ORAŞUL COSTEŞTI                                                             
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                        
 
 
 
 
              HOTĂRÂRE NR.85   

privind participarea la ,,Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități” cu proiectul „STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE                   

ÎN ORAŞUL COSTEŞTI, JUDEȚUL ARGEŞ” și aprobarea principalilor indicatori            

tehnico-economici și a surselor de finanțare 

 
 
 

           Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în ședinţa extraordinară, 
convocată de ȋndată, în data de 29.12.2021; 
           Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.28646 din data de 29.12.2021, întocmit de iniţiator, domnul 
ing.Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.28650/29.12.2021; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 

            -prevederile Ordinului nr.1962 din 29 octombrie 2021 pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi,                
prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 
energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
            -art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
            -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
             -art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele dinLegea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
             -Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           - art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), alin.(7) lit.k) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
            În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3)din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1.Se aprobă participarea Oraşului COSTEŞTI, Judeţul Argeş, la ,,Programul privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru 
vehicule electrice în localități” prin obiectivul de investiții „STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU 
VEHICULE ELECTRICE ÎN ORAŞUL COSTEŞTI, JUDEȚUL ARGEŞ”, cu o valoare totală                     
de 1.192.094,52 lei inclusiv TVA. 

 
 



       

 
  Art.2.(1).Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente 

cheltuielilor eligibile în valoare de 1.139.934,32 lei inclusiv TVA pentru obiectivul de investiții 

„STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN ORAŞUL COSTEŞTI, 

JUDEȚUL ARGEŞ”. 

(2).Mobilizarea fondurilor proprii (cheltuieli neeligibile), este în cuantum de 52.160,20 lei 

cu TVA inclus. 

(3).Finanţarea nerambursabilă obţinută ca diferenţa între valoarea totală a proiectului şi 

finanţarea proprie, rezultând o valoare totală de 1.139.934,32  lei cu TVA inclus. 

Art.3.Se aprobă punerea la dispoziţie a terenurilor pentru realizarea proiectului, terenuri 

care fac parte din domeniul public al Oraşului COSTEŞTI, judeţul Argeş, conform anexei                            

nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4.Se aprobă contractarea finanțării prin ,,Programul privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport 

rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități” pentru obiectivul de investiții „STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE 

ELECTRICE ÎN ORAŞUL COSTEŞTI, JUDEȚUL ARGEŞ”. 

Art.5.Dl.ing. Baicea Ion, primarul U.A.T. ORAŞUL COSTEŞTI se nominalizează ca 

reprezentant legal al Oraşului COSTEŞTI în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu, 

Autoritatea finanțatoare. De asemenea, se desemnează dl. ing. Baicea Ion, în calitate de 

reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării 

proiectului de investiții „STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN 

ORAŞUL COSTEŞTI, JUDEȚUL ARGEŞ”. 

Art.6.Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții                    

„STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN ORAŞUL COSTESTI,                      

JUDEȚUL ARGEŞ”, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7.Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi sursele de finanţare pentru obiectivul                

de investiții „STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN ORAŞUL 

COSTEŞTI, JUDEȚUL ARGEŞ”, conform anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.8.Primarul Orașului Costești, prin compartimentele de specialitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.9.Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al orașului, ȋn termenul prevăzut de lege, Primarului orașului Costești, județul Argeș, 
Instituției Prefectului – județul Argeș, se afișează la sediul instituției, precum și pe pagina de 
internet. 

Dată astăzi:29.12.2021 
 
                                                                                                               Contrasemnează: 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
STROESCU MARIN                                   CHIRIȚĂ IULIANA 
 
 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și alin.3 din                      
OUG nr.57/2019 
 
Nr. total de consilieri ȋn funcție    =  17                                                         Voturi  -“pentru” =13 
Nr. total de consilieri prezenti      =  13                                                           - “contra” = 0 
Nr. total de consilieri absenti        =   4                                                          - “abtineri”= 0 
 
Se comunică 1 exemplar Institutiei Prefectului- judetul Argeș/1 exemplar Primar/1 exemplar 
dosar/1 exemplar afișat. 


